
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2010. Edição n° 512 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 512 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 409/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Promotores de Justiça Dr. NEIDEMAR JOSÉ  

FACHINETTO, matrícula nº 13109987, Dra. CLARISSA 

AMMÉLIA SIMÕES MACHADO, matrícula nº 14954478, 

Dra. ROSANGELA CORRÊA DA ROSA, matrícula nº 

12881368, Dra. ANA CRISTINA FERRAREZE CIRNE, 

matrícula nº 13146807, Dra. FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, 

matrícula nº 13110438, Dra. NOARA BERNARDY LISBOA, 

matrícula nº 12749818, o Promotor-Corregedor Dr. PAULO 

SÉRGIO CASSOL LUBIANCA, matrícula nº 12950785, e a 

servidora SILVIA DA SILVA TEJADAS, Assistente Social, 

matrícula nº 14955997, para que componham, sem prejuízo 

de suas funções, o Grupo de Estudos da Nova Lei de 

Convivência, que deverá, sob a supervisão do Centro de 

Apoio Operacional da Infância e da Juventude, propor à 

Administração medidas institucionais em face da nova disci-

plina da matéria (PR.00019.00099/2010-8  - Port. 1387/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 410/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- no dia 20 de agosto de 2010, o afastamento do servidor 

LEANDRO PRECI, Assistente de Procuradoria de Justiça, 

matrícula nº 14568756, para participar das Provas Discursivas 

II e III do XXIX Concurso para o cargo de Juiz Substituto do 

Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 

12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei nº 10.098/94, sem 

ônus para o Ministério Público, mantida a contribuição para o 

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos do Artigo 8º da Lei nº 7.672/82, combinado com o 

disposto na Lei nº 12.065/04 (Port. 2162/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 27 de agosto de 2010, o servidor 

JULIO CESAR BRUM PAIVA, matrícula nº 14064987, do 

cargo de Técnico em Informática – Internet/Intranet, deste 

órgão, em virtude de posse em cargo público estadual 

(Port. 1626/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SERGIO JULIAN ZANELLA MARTINEZ CARO, para exercer o 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na classificação geral 

da Classificação Geral Estadual (Port. 2164/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

BRUNO JACOBY DE LAMARE, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo quinto (15º) lugar na classificação geral da 

Classificação Geral Estadual (Port. 2166/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALEXANDRE LUIS CARPES ORCY, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo oitavo (18º) lugar na classificação geral da 

Classificação Geral Estadual (Port. 2168/10). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 2143/2010, que nomeou MARCOS ALAN 

SCARIOT, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2163/10). 

- a Portaria nº 2164/2010, que nomeou SERGIO JULIAN 

ZANELLA MARTINEZ CARO, para exercer o cargo de 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 

órgão (Port. 2165/10). 

- a Portaria nº 2166/2010, que nomeou BRUNO JACOBY DE 

LAMARE, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2167/10). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Isabel Cristina Audy Glanzner, matrícula 

nº 14971674, para ISABEL CRISTINA NICOLÁS AUDY, em 

face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/07/2010, 

no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, VIVIANE CASTALDELLO BUSATTO, 

tendo entrado em exercício em 25/08/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 11686-09.00/07-2                                                                         

 

LOCADORES: SR. IRMUNDO KNEBEL e SRA. MARIA 

NELCI CHRIST KNEBEL; OBJETO: alteração da titularidade 

do Contrato de Locação de Imóvel, passando a figurar como 

locadores o Sr. Irmundo Knebel e Sra. Maria Nelci Christ 

Knebel, bem como alteração da Cláusula Terceira do ajuste;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de agosto de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 512 

 3 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.00033.00875/2009-5 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. 

OBJETO: Estabelecer formas de cooperação, visando o 

acesso, via internet, ao conteúdo dos processos do TCE/RS, 

bem como a dados constantes do Sistema SIAPC – Sistema 

de Informações Para Auditoria e Prestação de Contas. 

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 29-06-2010. 

DATA DA ASSINATURA: 20-08-2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2010.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 57/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º 

do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que no Ministério Público do Rio Grande do 

Sul, foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 32/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de 

Veranópolis, com a finalidade de apurar eventual desvio de 

verba pública, em município. 

2) Inquérito Civil, nº 85/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Felipe de Camargo Alves, da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre, com a finalidade de apurar possíveis 

irregularidades atribuídas a Agente Fiscal do Estado, em 

município. 

3) Inquérito Civil, nº 105/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, com a finalidade de apurar eventual irregularidade 

em licitação fora dos casos previstos na legislação, e, realiza-

ção de obras voltadas ao esgotamento pluvial, em município. 

4) Inquérito Civil, nº 00922.00024/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Diego Corrêa de Barros, da Promotoria 

de Justiça de Uruguaiana, com a finalidade de analisar a 

legalidade e economicidade condições estabelecidas no edital 

de licitação de município. 

5) Inquérito Civil, nº 00777.00030/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Vitassir Edgar Ferrareze, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gaurama, com a finalidade de 

investigar irregularidades na prestação de serviços médicos 

junto à unidade de saúde de município. 

6) Inquérito Civil, nº 22/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luiz Antonio Barbará Dias, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Assis, com a finalidade de apurar 

possível prática de improbidade administrativa, em município.  

7) Inquérito Civil, nº 10/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, com a finalidade de apurar 

possíveis práticas de ilegalidade do administrador de rádio, 

em município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de agosto de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-08-26T09:44:24-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




